Приказ Минфина России от 26 ноября 2018 г. N 238н "Об утверждении порядка, формы и сроков предоставления…

Приказ Минфина России от 26 ноября 2018 г. N 238н "Об утверждении порядка, формы и сроков предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам" (не вступил в силу)
Приказ Минфина России от 26 ноября 2018 г. N 238н
"Об утверждении порядка, формы и сроков предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам"

В соответствии с пунктами 3 и 9 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ст. 3431; 2003, N 26, ст. 2565; 2008, N 30, ст. 3616; 2010, N 31, ст. 4196; 2011, N 27, ст. 3880; N 49, ст. 7061; 2015, N 13, ст. 1811; N 27, ст. 4000; 2016, N 27, ст. 4248; 2018, N 32, ст. 5088) и подпунктами 5.2.3.2 и 5.2.3.4 Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 329 "О Министерстве финансов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; 2009, N 3, ст. 378), приказываю:

1. Утвердить порядок, форму и сроки предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам согласно приложению к настоящему приказу.

2. Федеральной налоговой службе (М.В. Мишустину) обеспечить выполнение настоящего приказа.

	Первый заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Министр финансов
Российской Федерации
	А.Г. Силуанов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 января 2019 г.

Регистрационный N 53640

Приложение
к приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 26.11.2018 г. N 238н
Порядок, форма и сроки предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам

1. Настоящий документ устанавливает порядок, форму и сроки предоставления Федеральной налоговой службой (далее - ФНС России) и ее территориальными органами сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП), органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам.

2. Предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений органам государственной власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России осуществляется в форме электронного документа:

1) при предоставлении сведений о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе:

а) с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

б) с использованием Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России,

либо по адресу электронной почты, указанному в запросе о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП,

либо на электронных носителях органа, запрашивающего сведения.

Сведения предоставляются в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью территориального органа ФНС России, в виде выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП по форме согласно приложению N 2 или приложению N 3 к Административному регламенту предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по предоставлению сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 января 2015 года N 5н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2015 года, регистрационный номер 37242).

В случае отсутствия в ЕГРЮЛ/ЕГРИП запрашиваемых сведений или невозможности определить конкретное юридическое лицо либо конкретного индивидуального предпринимателя ввиду отсутствия в запросе о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 7 настоящего документа, предоставляется справка об отсутствии запрашиваемой информации;

2) при предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений о юридических лицах/индивидуальных предпринимателях (за исключением сведений о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе):

а) посредством предоставления доступа к разделам сайта ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащим сведения ЕГРЮЛ/ЕГРИП, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

Доступ предоставляется в виде абонентского обслуживания рабочих мест в количестве, указанном в запросе о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП. Доступ осуществляется с использованием атрибутов доступа, которые предоставлены на основании однократно представленного запроса о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, и которые действуют без ограничения срока.

При абонентском обслуживании каждого рабочего места обеспечиваются возможности получения сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП, предусмотренные пунктами 99 - 102 Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по предоставлению сведений и документов, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 января 2015 года N 5н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2015 года, регистрационный номер 37242);

б) на электронных носителях органа, запрашивающего сведения, в виде подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью территориального органа ФНС России файлов, содержащих сведения о юридических лицах/индивидуальных предпринимателях, внесенные в ЕГРЮЛ/ЕГРИП за период с начала формирования ЕГРЮЛ (с 1 июля 2002 года)/ЕГРИП (с 1 января 2004 года) до даты предоставления сведений, или за период, указанный в запросе о предоставлении сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, но не менее чем за 14 дней (в случае предоставления обновленных сведений).

3. Представление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений в государственные внебюджетные фонды для регистрации и снятия с регистрационного учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в качестве страхователей осуществляется в виде файлов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью территориального органа ФНС России, содержащих сведения о юридических лицах или индивидуальных предпринимателях, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

4. Предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений нотариусам осуществляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенной к ней единой информационной системы нотариата.

5. Предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП документов осуществляется территориальными органами ФНС России в виде копии документа (документов) на бумажном носителе или (при наличии технической возможности) в форме электронного документа.

6. Предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений и/или (при наличии технической возможности) документов на электронных носителях органа, запрашивающего сведения и/или документы, а также копий указанных документов на бумажных носителях осуществляется территориальными органами ФНС России путем их выдачи непосредственно или направления по почтовому адресу, указанному в запросе о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений и/или документов.

7. Запрос о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений и/или (при наличии технической возможности) документов на электронных носителях органа, запрашивающего сведения и/или документы, или по адресу электронной почты, копий указанных документов на бумажных носителях в отношении конкретного юридического лица/индивидуального предпринимателя должен содержать следующую информацию:

1) о юридическом лице/индивидуальном предпринимателе, в отношении которого запрашиваются содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения и/или документы:

полное или сокращенное наименование юридического лица/фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) индивидуального предпринимателя;

основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН (для юридического лица)/ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя) либо идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН);

2) об органе, запрашивающем информацию:

полное или сокращенное наименование;

ОГРН либо ИНН;

почтовый адрес, по которому необходимо направить запрашиваемые сведения и/или документы;

номер контактного телефона;

3) о способе получения содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений и/или (при наличии технической возможности) документов:

по адресу электронной почты с указанием такого адреса;

на электронных носителях органа, запрашивающего сведения и/или документы, с приложением к запросу таких носителей.

8. Запрос о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе на электронном носителе органа, запрашивающего такие сведения, либо по адресу электронной почты представляется в виде бумажного документа или в форме электронного документа (при наличии технической возможности) в любой территориальный орган ФНС России, уполномоченный на предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

9. Запрос о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП документов о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе представляется в виде бумажного документа или в форме электронного документа (при наличии технической возможности) в уполномоченный на предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП документов территориальный орган ФНС России по месту нахождения юридического лица/месту жительства индивидуального предпринимателя.

10. Запрос о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений о юридических лицах/индивидуальных предпринимателях (за исключением сведений о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе) представляется в виде бумажного документа или в форме электронного документа (при наличии технической возможности):

1) при предоставлении таких сведений на электронных носителях органа, запрашивающего сведения:

федеральным органам государственной власти, Банку России - в территориальный орган ФНС России, уполномоченный на предоставление указанных сведений, - для получения сведений о юридических лицах/индивидуальных предпринимателях в целом по Российской Федерации;

органам государственной власти субъектов Российской Федерации, территориальным органам федеральных органов государственной власти, органам местного самоуправления, территориальным учреждениям Банка России - в управления ФНС России по субъектам Российской Федерации - для получения сведений о юридических лицах/индивидуальных предпринимателях, место нахождения/место жительства которых расположено на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;

2) при предоставлении доступа к разделам сайта ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащим сведения ЕГРЮЛ/ЕГРИП, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", - в территориальный орган ФНС России, уполномоченный на предоставление указанных сведений.

Рекомендуемый образец упомянутого в настоящем пункте запроса приведен в приложении к настоящему документу.

11. Межведомственный запрос о предоставлении содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений в целях оказания государственных и муниципальных услуг направляется в ФНС России с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

12. Нотариусом (лицом, замещающим временно отсутствующего нотариуса) содержащиеся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведения запрашиваются с использованием средств единой информационной системы нотариата, подключенной к единой системе межведомственного электронного взаимодействия.

13. Срок предоставления содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП сведений и документов независимо от способа предоставления таких сведений и документов (пункты 2-6 настоящего документа) не может составлять более чем пять дней со дня получения соответствующего запроса.

ГАРАНТ:

См. данную форму в редакторе MS-Word

Приложение
к порядку, форме и срокам предоставления
сведений и документов, содержащихся в Едином
государственном реестре юридических лиц и
Едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей, органам
государственной власти, иным государственным
органам, судам, органам государственных
внебюджетных фондов, органам местного
самоуправления, Банку России, нотариусам,
утвержденным приказом Минфина России
от 26.11.2018 г. N 238н
Рекомендуемый образец
                                    ЗАПРОС
        о предоставлении содержащихся в Едином государственном реестре
      юридических лиц/Едином государственном реестре индивидуальных
      предпринимателей сведений о юридических лицах/индивидуальных
                            предпринимателях
_________________________________________________________________________

     полное наименование федерального органа государственной власти (его

    территориального органа), органа государственной власти субъекта

 Российской Федерации, органа местного самоуправления, Банка России (его

                 территориального учреждения)/нотариус

ОГРН_________________________ ИНН\КПП____________________________________

просит предоставить сведения, содержащиеся в (нужное отметить знаком V):

┌─┐

│ │ Едином государственном реестре юридических лиц

└─┘

┌─┐

│ │ Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей

└─┘

следующим способом (нужное отметить знаком V):

┌─┐

│ │ на электронных носителях органа, запрашивающего сведения и/или

└─┘ документы, в виде (нужное отметить знаком V):

    ┌─┐

    │ │ - однократного предоставления сведений

    └─┘

    ┌─┐

    │ │ - предоставления обновленных сведений.

    └─┘

        Указать периодичность предоставления обновленных сведений (нужное

        подчеркнуть): месяц, квартал, иное____________________;

                                               (указать)

┌─┐

│ │ в   виде   годового   абонентского  обслуживания____________ рабочего

└─┘                                                  (указать)

    места/рабочих мест

Подразделение, ответственное за получение сведений:

_________________________________________________________________________

                       наименование подразделения

Адрес электронной почты__________________________________________________

Почтовый адрес___________________________________________________________

Контактный телефон_______________________________________________________

                       код города, номер телефона

________________________  ___________________________  __________________

должность лица,           фамилия, имя, отчество лица,        подпись

подписавшего запрос(1)       подписавшего запрос

                        ________________

                         дата заполнения             М.П.

──────────────────────────────

(1) Запрос подписывается руководителем (заместителем руководителя) органа, Банка России, территориального учреждения Банка России, направившего запрос, нотариусом.

	10.02.2019
	Система ГАРАНТ
	1/6